2537-2539 รวมทั้งที่จะเปิดให้บริการในปี 2540 และ 2541 นั้นเพิ่มมากขึ้นและกระจายไปทั่วทุกมุมเมืองของกรุงเทพมหานคร

### จุดกำเนิดของโรงภาพยนตร์ระบบมัลติเพล็กซ์

โรงภาพยนตร์ระบบมัลติเพล็กซ์เกิดขึ้นในยุคทศวรรษที่ 1960 ( พ.ศ. 2503 ) และเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็วในประเทศสหรัฐอเมริกาในช่วงปี 1970 - 1980 ( พ.ศ. 2513 - 2523 ) หลังจากนั้นจึงเริ่มเข้ามาสู่ประเทศในแถบเอเชียในช่วงปี 1990 ( พ.ศ. 2533 ) ( Benjamin Ng, สัมภาษณ์, 21 มกราคม 2540 )

สำหรับโรงภาพยนตร์ระบบมัลติเพล็กซ์ในประเทศไทยนั้นเริ่มขึ้นจากการดำเนินงานของกลุ่มอีจี้วี หรือ บริษัท เอ็นเตอร์เทน โกลเด็น วิลเลจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกิดจากการรวมตัวกันของ 3 บริษัท จาก 3 ประเทศ คือ